
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.05.11.17.DP.CMI 

UNIDA DEADMINIS TRA Ti VA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção 

preventiva e corretiva, para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Itapipoca-CE. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00 / 33.90.39.00 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

MAIO DE 2020 

Câmara Municipal de 

Itapipoca 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca 

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Diante da necessidade de Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo 

manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Itapipoca-CE, conforme especificações em anexo, solicitamos ao Setor de 

licitação para providenciar pesquisa de preços e prévia manifestação sobre a existência de 

recursos orçamentários para cobertura das despesas, com vistas à realização de processo 

licitatório. 

Ita pipoca - Ce.,04 de maio de 2020. 

7. ÈNSBARBOSA 
Presidente da Câmara Municipal 

Rua Frei Cassiano n2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62,500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) ng 01,878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



samnte, 

Itapipoca 

]OS 
Presidente da a 

o de 2020. 

ARBOSA 
icipal de Itapipoca 

.( 

Câmara Municipal de 

/ Itapipoca 
C. 

o 

\ Página / 

ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS E SERVIÇOS 

OBJETO: Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção preventiva e 
corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 
Planilha descritiva: 
ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS UNID QUANT 

01 AMORTECEDOR TRASEIRO CONVENCIONAL UNO UND 02 

02 BATERIA CELTA 60 AH Z60D UND 01 

03 CUBO DE RODA TRASEIRA UNO/PRIMIO UND 01 

04 FILTRO DE CABINE TOYOTA ETIOS UND 03 

05 FILTRO DE AR FIAT FIRE UND 03 

06 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UND 03 

07 FILTRO DE ÓLEO UND 08 

08 FILTRO PSL 55 BLINDADO LUBRIFICANTE UND 01 

09 JOGO DE PALHETA PÁRABRISA UND 01 

10 KIT BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO UNO 1.0 UND 02 

11 LÂMPADA PARA FAROL 12V H4 UND 01 

12 LÂMPADA PINGO ÁGUA UND 01 

13 OLEO MOTOR 1 LT 5W30 UND 27 

14 PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO UNO VIVACE UND 01 

15 PITO PARA ARO 13/14 UND 08 

16 PNEU 175/65/14 UND 12 

17 SERVIÇO MANUTENÇÃO VEÍCVLO HORA/H 100 

II - JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se faz necessário tendo em vista os desgastes naturais e 
frequentes dos veículos pertencentes à Câmara Municipal de Itapipoca - CE. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS / 
ATIVIDADES 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

Gerenciamento 	das 	Atividades 
Legislativas 

1601 - Câmara Municipal de 
Itapipoca. 

01.031.0001.2.082 
- 

33.90.30.00 / 
33.90.39.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Rua Frei Cassiano n2  750- Boa Vista It sipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- C PJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.  • ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



- .. -1 • 	- .*..1 

Empresa: CAIQUE PNEUS E PEÇAS LTDA 
Av. Monsenhor Tabosa, 2724 - Madalenas 

Itapipoca - Ce - CEP 62.500 -000 
CNPJ : 07.723.186/0001-56 

Proposta de preços 
PARA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS 

o3 
Pcna 	/ 

M 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VR UNITARIO VR TOTAL 
R$ R$ 

01 AMORTECEDOR 02 340,00 680,00 
TRASEIRO 
CONVENCIONAL UNO 

02 BATERIA CELTA 60 AH 01 350,00 35000 
Z6OD 

03 CUBO DE RODA 01 155,00 155,00 
TRASEIRA UNO /PRMIO 

04 FILTRO DE CABINE 03 22.00 66,00 
TOYOTA ETIOS 

05 FILTRO DE AR FIAT FIRE 03 38,00 114,00 
06 FILTRO DE COMBUSTIVEL 03 1500 4500 
07 FILTRO DE OELO 08 15,00 120,00 
08 FILTRO PSL 55 BLINDADO 01 15.00 15,00 

LUBRIFICANTE TECFIL 
09 JOGO DE PALHETA 01 95,00 95,00 

PARABRISA 
10 KIT BATENTE 02 4000 80,00 

AMORTECEDOR 
DIANTEIRO UNO 1.0 
PAKIO 12 

11 LÂMPADA PARA FAROL 01 30,00 30,00 
12V H4 

12 LÂMPADA PINGO ÁGUA 01 2,50 2.50 
13 ÓLEO MOTOR 1 LT 5W30 27 30,00 810,00 

14 PASTILHA DE FREIO 01 80,00 80.00 
DIANTEIRO UNO VIVACE 

15 PITO PARA ARO 13/14 08 9,00 72,00 
16 PNEU 175/65/14 PIRELI 12 318,00 3.816,00 
17 SERVIÇO MANUTENÇÃO 100 H/MO 60,00 6.000,00 

DE VEÍCULO 

TOTAL GERAL 	 - 	12.530950 

VALOR: DOZE MIL QUINHENTOS E TRINTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS 

ITAPIPOCA, 08 DE MAIO DE 2020 



o 
\lig 

-T . O) .\ 

•/ 

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 20 197080016760 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. 

UNIDADE 	QTD 

201803.2201 

EMPRESA 	 CPF/CNPJ 
	

MARCA 

Item: 30 - PNEU 175165R14 unid:UNIDADE 

http://wvw.tcm.ce.gov.br/transparenciallndex.php/municipios/Iicftacao?munO39&1ic201  803.22.01&dt201 80322 

Menor: 

EDIESEL COMERCIO DE PEÇAS E ACESSO RIOS LTDA 	 11.868.388/0001-63 	 70.00 

Item: 46 - SERVIÇOS DE OFICINA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE VEÍCULOS CATEGORIA PASSEIO. 

unid:HORAS 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipiosfticitacao?mun=1  16&1ic01 1/2019 PP&dt20190502 

F. E. SOARES DOS SANTOS- ME 	 08.184.583/0001-60 	 6500 

Item: 49- SERVIÇOS DE OFICINA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE VEÍCULOS CATEGORIA PASSEIO. 

unid: HORAS 

httpí/www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index  .php/municipiosJlicitacao?mun1 16&hcOlO/2018 PP&dt=20180410 

ITEM 

17 Serviço de Manutenção de Veiculo 

Serviço de Manutenção de Veiculo 

HORAJMÂO 
100 

DE OBR 

MULUNGU 

011/2019 PP 

MULUNGU 

01012018 PP 

VALOR 

65,00 

TOTAL 

6.50000 

MENOR PREÇO TOTAL: 13.190,55 

Planilha utiliza metodo do menor preço 

ITAPIPOCA, 08 de Mai de 2020 

Elaborado por: 

Marcos Praciano 

Pág. 4 



,t Itapipoca 

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 201970800.16760 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. 

 

ITEM 
	

UNIDADE QTD EMPRESA 	 CPF/CNPJ 
	

MARCA 
	

VALOR 
	

TOTAL 

02.28.001/2018 
	

Item: 3 - LAMPADA FAROL unid:UNIDADE 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipiosllicitacao?mun=090&Iic=02.28.001  1201 8&dI'20180228 

APUIARES 
	

FERNANDO PEÇAS LTDA 	 04.639.890/0001-37 
	

32,00 

201 8O5O32OPPADM 
	

Item: 220 - LAMPADA FAROL unid:UNIDADE 

hftp://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipiosilictacao?rnun=01  2&Iic '201 8O5O32OPPADM&dt=20180503 

12 Lâmpada pingo água 

Lâmpada pingo água 

UNO 

APU AR ES 

201 8O5O32OPPADM 

 

Menor: 2,97 2,97 

 

FERNANDO PEÇAS  LTDA 	 04.639.890/0001-37 

Item: 700 - LAMPADA PINGO AGUA unid:UNIDADE 

http:/Iwww.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipiosllicitacao?mun=01  2&1ic201 8O5O32OPPADM&d120180503 

ASSIS AUTO PEÇAS LTDA - EPP 	 07.816.226/0001-04 

Item: 2091 - Lâmpada pingo dÂ'água pequeno unid:UND 

httpJ/www.tcm.ce.gov.br/transparencialindex.php/municipio&Iicitacao?mun=078&Iic=008201  9PPFME&d120190515 

 

3,00 

 

 

IPU 

0082019PPFME 

  

2,97 

 

13 Óleo MT 

Óleo MT 1L5W30 

UND 	27 

   

Menor: 33,00 891,00 

GUARAMI RANGA 

2019.05.271-11— 

 

CEARA DIESEL S/A 	 63.388.441/0001-22 

Item: 13- OLEO MOTOR SPRINTER EUROS 5W30 unid:UNIDADE 

http://vNw.tcm.ce.gov.hr/Iransparencia/index  .php/municipiosllicitacao?rnun=066&lic'201 9.05.27.1 -IL&dt'201 90527 

E. E. SOARES DOS SANTOS - ME 	 08.184.583/0001-60 

  

36,58 

 

 

BATU RI TE 

20180305001 /RP 

   

33,00 

 

 

Item: 2- OLEO MOTOR 5W30 (10.000 KM) unid:LITRO 

http://www.Icm.ce.gov.br/transparencialindex.php/municipiosllicitacao?mun=027&Iic=201  80305001/RP&dt=201 80305 

   

14 Pastilha de Freio 	 UND 	1 
	

Menor: 
	

83,32 
	

83,32 
Pastilha de Freio DT UNO Vivace SOLO NO P0 LE 

00.006/2018/ADS 

FRANCISCO VALDEREZ DE SOUSA VIEIRA - ME 	 20.515.709/0001-37 

Item: 214- 42.11 JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTERIO unid:UNIDADE 

http'/Iw.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/muniopiosJIicitacao?mun=1  63&IicOO.006/2018/ADS&dt201 80712 

102,00 

   

 

IRAUCUBA 

2018.04.27.01 DV 

HAROLDO AUTOPECAS LTDA - ME 	 16.864.325/0001-52 

Item: 1445 - PASTILHA DE FREIO (CHEVROLET SPIN) unid:UNIDADE 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/iicilacao?mun=081&Iic=201  8.04.27.01 DV&dt"201 80427 

83,32 

15 Pito para aro 

Pito para aro 13/14 

UND 	8 

 

Menor: 10,00 80,00 

     

LIMOEIRO DO NORTE R H HONORATO LOCACAO LTDA - ME 10,850.797/0001-70 

 

10.00 

 

2018.3007-001 GM Item: 2- PITO No 13 unid:UNIDADE 

htlp'J/ww.tcm.ce.gov.br/transparenciaIindex.php/municipios'Iicitacao?mun=097&Iic2O1  8.3007-OO1GM&dt'20180724 

PNEUS CANTEIROS LTDA 	 01.739.141/0004-36 

Item: 3- PITO ARO 13 unid:UNIDADE 

http'Jtwww.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipiosJlicítacao?mun=023&Iic=201 9.08.1 3.1&dt201 90813 

 

BAR BALHA 

2019.08.13.1 

10,00 

16 Pneu 175 

Pneu 175/65/14 Pireli 

UNO 	12 

SABOEIRO 

2005.01/201 9-GM 

  

Menor: 320,00 3.840,00 

 

VAVA MOTO PECAS - VALDEBERTO BARBOSA LIMA- M 	 01.381.712/0001-60 

Item: 46- PNEU 175/65 R14 unid:UNIDADE 

htlp://wvw.tcm.ce.gov.br/transparenciaIindex.phplmunicipios/Iicitacao?mun=1  51&Iic=2005.O1/2019-GM&dt=201 90520 

PNEUS CANTEIROS LTDA 	 01.739.141/0001-93 

 

344,00 

 

 

CARIUS 

  

320,00 

 

Pág. 3 



NO 

t' 	Cômaro Mundpa1 de 

,  Itapipoca O, 
45 

ç 

(13 

(jP 

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 20.197.0800.16760 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS  DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. 

ITEM 
	

UNIDADE QTD EMPRESA 	 CPF!CNPJ 	 MARCA 	VALOR 	TOTAL 

httpJ/www.tcm.ce.gov.br/transparenciafindex  .php/municipios/Iicitacao?mun=044&Iic=201 8022601&dt20180226 

06 Filtro de combustível 
	

UNO 	3 
	

Menor: 
	

16,00 	 48,00 
Filtro de combustível GUARAMIRANGA 	F. E. SOARES DOS SANTOS - ME 	 08.184.583/0001-60 

2018.05.16.1-PP 	tem: 58-FILTRO DE COMBUSTíVEL unid:UNIDADE 

hltp://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/Iicitacao?mun066&11c2018.05.1  6.1-PP&dt20180516 

16,00 

 

BANABUIU 	 POSTO SERTAO LTDA 	 05.330.718/0001-60 

201 80122O2CMB 	Item: 4- FILTRO DE COMBUSTíVEL PARA MOTOR A GASOLINA unid:UNIDADE 

httpJfww.tcm.ce.gov.br/transparencialindex.php/municipiosilicitacao?mun=022&Iic=201  8012202CMB&dl=201801 22 

16,00 

07 Filtro de óleo 

Filtro de óleo 
UNO 	8 Menor: 15,00 	 120,00 

BANABUIU 	 POSTO SERTAO LTDA 	 05.330.718/0001-60 

 

1600 

 

201 8012202CMB 	Item: 3- FILTRO DE OLEO PARA MOTOR A GASOLINA unid:UNIDADE 

http:/Aww.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/Iicitacao?mun=022&Iic=201  801 2202CMB&dt20180122 

JAGUARUANA 
	

DINIZ & DINIZ LTDA - ME 
	

01.432.174/0001-96 	 15,00 

001/2018-CMJ 
	

Item: 4- FILTRO DE OLEO unid:ALQUEIRE 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index  .php/municipios/licitacao?munO9l&IicOOl/2018-CMJ&dt=201 60118 

08 Filtro P8L55 
	

UNO 	1 
	

Menor: 
	

16,00 	 16,00 
Filtro PSL55 - Blindado lubrificante tecfill 

	
CEDRO 
	

CEDRO DIESEL LTDA ME 
	

03.445.908/0001-05 	 35,00 

2018022601 
	

Item: 5- Filtro de Oleo Lubrificante unid:UNIDADE 

httpJ/www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/licitacao?mun044&Iic=201  8022601&dt=20180226 

ITAICABA 	 HIAGOWILLIAN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA- M 	 12.097.011/0001-10 
	

16,00 

002/2018-PP 	 Item: 3-FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 55 unid:UNIDADE 

htlp//www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/licitacao?mun=082&lic=002/201  8-PP&dt201 80302 

09 Jogo de palheta 	 UNO 	1 
	

Menor: 
	

99,00 	 99,00 
Jogo de Palheta Parabrisa GUARAMIRANGA 	ANA CASTRO PARENTE - ME 	 02.816.267/0001-87 

2018.05.16.1-PP 	tem: 953- JOGO DE PALHETAS DO VENTILADOR WI.15.190 EOD E HD ORE unid:JOGO 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparenciaJindex.php/municipios/Iicitacao?mun'066&Iic201  8.05.1 6.1-PP&dt'20180516 

133,90 

  

 

LIMOEIRO DO NORTE R H HONORATO LOCACAO LTDA- ME 	 10.850.797/0001-70 

03050001/2018PP 	Item: 22- PALHETA LIMPADOR PARA-BRISA unid:UNIDADE 

httpJ/www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index  .php/municipiotacao?mun097&lic=03050001/2018PP&dt=20180503 

99,00 

10 Kit batent 
	

UNO 	2 
	

Menor: 
	

43,00 	 86,00 
Kit batent amortecedor dianteiro UNO 10 palio 12 MARANGUAPE 	EDIESEL COMERCIO DE PEÇAS EACESSORIOS LTDA 	 11.868.388/0001-63 

01 .010/2O18PERP 	tem: 1870- KIT BATENTE DO AMORTECEDOR DIANT. CLASSIC LS 1000CC 20132014 LOTE 30 unid:JOGO 

httpf/www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/licitacao?munl  00&IicOl .010/201 8PERP&dt20180726 

45,50 

  

 

ICAPUI 	 COMERCIAL DE AUTOPECAS REBOUCAS LTDA-ME 	 04.554.636/0001-36 

2018.04.25.01 	 tem: 775- Kit batente TS para palio weekend 1.4 attractive unid:UNIDADE 

httpJ/vwm.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/municipios/Iicitacao?mun'072&1ic201  8.04.25.01&dt20180425 

43,00 

11 Lâmpada para farol 
	

UND 	1 
	

Menor: 
	

32,00 	 32,00 
Lâmpada para farol 12v H4 	 JAGUARIBE 	 F.E. DIOGENES ALMEIDA 	 11.218.202/0001-20 	 43,00 

Pág. 2 



Cómoro Munktpol de l!tJ  Itapipoca 
4 o  - MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 20.197.0800.16760 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.CE. 

-/ 
NO3  

ITEM UNIDADE 	QTD EMPRESA 	 CPFICNPJ 	MARCA VALOR TOTAL 
01 Amortecedor UND 	2 Menor: 345,00 690,00 
Amortecedor trazeiro Convencional Uno IPU ASSIS AUTO PEÇAS LTDA  -  EPP 	 07.816.226/0001-04 388,23 

0082019PPFME Item: 2027 - Amortecedor traseiro unid:UND 

APUIARES 

201 8OSO32OPPADM 

FERNANDO PEÇAS LTDA 	 04.639.890/0001-37 

tem: 121 - AMORTECEDOR TRASEIRO unid:UNIDADE 

httpJww.tcm.ce.gov.br/transparencia/index.php/rnunicipios/licitacao?mun=01  2&11c201 8OSO32OPPADM&dt=201 80503 

345,00 

02 Bateria UND 	1 Menor: 355,00 355,00 
Bateria cetta 60 AH Z60D BANABUIU FRANCISCO NEUTO FERNANDES 	 72.262.173/0001-99 371,42 

0000312019SRP Item: 143 - BATERIA 60 AMP unid:UNIDADE 

MULUNGU ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELE 	 10.973.52610001-01 355,00 
009/2018 PP Item: 17- BATERIA 60 AMP unid:UNIDADE 

htlp:I/www.tcm.ce.gov.br/transparencia/index  .php/municipios!licitacao?mun=1 1 S&lK009f2018 PP&dt20180402 

03 Cubo de rodas UND 	1 Menor: 160,00 160,00 
Cubo de rodas traseira uno/prémio NOVA RUSSAS EDIESEL COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS LTDA 	 11.868.388/0001-63 260,20 

GM-PEOI5/18 Item: 608- CUBO RODA TRASEIRA COMPLETO - HONDA unid:UNIDADE 

http://www.tcm.ce.gov.br/transparencialindex.php/municipios/licitacao?mun=1  18&Iic=GM-PEO15/18&dt=20180404 

GUARAMIRANGA ANA CASTRO PARENTE - ME 	 02.816.267/0001-87 160,00 

2018.05.16.1-PP Item: 1175- CUBO RODAS TRAS CAMINHAO BASCULANTE unid:UNIDADE 

httpJ/www.tcm.ce.gov.brftransparencia/index.php/murocipiosllicitacao?mun=066&lic=2018.05.1  6.1-PP&dt20180516 

04 Filtro cabine UND 	3 Menor: 22,42 67,26 
Filtro cabine ICAPUI COMERCIAL DE AUTOPECAS REBOUCAS LTDA-ME 	 04.554.636/0001-36 23,00 

201 8.04.25.01 Item: 326- Filtro cabine para Toyota Etios 1.5 unid:UNIDADE 

MUCAMBO TIAO TRUCK CENTER LTDA.  -  ME. 	 06.199.813/0001-39 22,42 

Item: 161 - FILTRO CABINE 
0328.02/2018 

unid:UND 

http:llwww.tcm.ce.gov.brltransparencia/index.phpImuncipiosIlicitacao?mun=1 10&1ic0328.02/2018&dt20180201 

05 Filtro dear UND 	3 Menor: 40,00 120,00 
Filtro de ar flat ffre MUCAMBO F J CONSTRUTORA LTDA 	 11.049.189/0001-23 50,00 

0328.02/2018 
Item: 1001 - FILTRO DE AR 

unid:UND 

http://www.tcm.ce.gov.brltransparencia/index.php/municipios/Iicitacao?mun=1  10&1ic0328.0212018&dt=201 80201 

CEDRO CEDRO DIESEL LTDA ME 	 03.445.908/0001-05 40,00 
2018022601 Item: 6- FILTRO DE AR unid:UNIDADE 

Pág. 1 



 

ÀS 
MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 20 197 080016760 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA C&,,orn Mo,dpa' d 

Itapipoca W 	M19

o  

- O) 
eu ,  MUNICIPAL DE ITAPIPOCA—CE. 

 

JUSTIFICATIVA 
A Lei n° 8.666/93 no art. 70, § 2o, inc. II e 40, § 2o, inc. II estabelece que as contratações públicas devem ser precedidas de pesquisa de 
preços para a identificação precisa dos valores praticados no mercado. 

Por não existir disposição expressa de como se deve proceder em tais pesquisas de preços, a administração pública detém certa 
margem de discricionanedade, estando apta a estabelecer os critérios de pesquisa, sem com isso ferir a legalidade, sempre que buscar 
efetivar os valores da economicidade e eficiência, como é o caso de recursos eletrônicos para aferição de preços praticados no mercado. 

A fim de atender os requisitos estabelecidos pelo TCM-CE para admissibilidade de tais coletas de preços e considerando: * o volume de 
compras anuais desta entidade, * a dificuldade em organizar tais preços referenciais e garantir o cumprimento fiel das exigências do 
parecer técnico N°03/04 do processo N° 2013.FOR.CON.03741/13, * e ainda sob o dever da administração pública de instrumentalizar o 
seu processo de compra, percebeu-se a necessidade imprescindível de utilização de ferramenta tecnológica para ajudar na pesquisa, 
organizar e fazer o agrupamento de tais preços, assim como manter um banco de dados para consultas e comparações futuras. 

No Acórdão no 868/2013 - Plenário, o Mm. Relator concluiu que "para a estimativa do preço a ser contratado, é necessário consultar as 
fontes de pesquisa que sejam capazes de representar o mercado" ou seja, o "decisium" reconheceu, em certa medida, a insuficiência da 
pesquisa de preços realizada, unicamente, com base nos orçamentos fornecidos pela iniciativa privada. 

Segundo o TCU, o que se espera, portanto, é que a pesquisa de preços seja realizada com amplitude suficiente (Acórdão TCU 
2637/2015-P), proporcional ao risco da compra, privilegiando a diretriz emanada pelo art. 15 da Lei de Licitações, a fim de que o 
balizamento seja fundamentado nos preços praticados pela Administração Pública. 

Nesse sentido, somente quando não for possível obter preços referenciais nos sistemas oficiais é que a pesquisa pode se limitar a 
cotações de fornecedores (Acordão TCU 2.531/2011-P). 

É juridicamente viável a eleição de apenas um dos parâmetros para a formação do preço estimado da contratação, conforme 
estabelecido pelo artigo 2o da IN no 05/2014-SLTI/MP, restando, portanto, superada a lacuna legislativa no tocante a metodologia 
utilizada para a formação do preço estimado (Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU) 

Os órgãos de controle tem demonstrado grande preocupação quando o assunto é a pesquisa de preços para elaboração de orçamento 
estimativo da licitação, de forma a refletir os valores de mercado. 

Pág. 5 



t Có',,n'o Mnipn d 

Itapipoca 
MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS 20.197.080016760 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ITAPIPOCA-CE. 

A realidade não se mostra diversa quando o assunto é tratado no âmbito da Administração Pública Municipal, onde os orçamentos são 
elaborados e fornecidos por potencias licitantes da localidade e que por muitas vezes possuem interesse direto em participar daquele 
certame, o que torna a confiabilidade do orçamento frágil e duvidosa. 

Acórdão 1445/2015 Plenário 
A jurisprudência do TCM/CE - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará no Processo de natureza normativa/consultiva no 
2013.FOR.CON.03741/13, apresentou entendimento quanto a leglalidade das pesquisas de preços via internet, o que demonstra a 
fragilidade da pesquisa única com três fornecedores, impondo à administração pública a utilização de outras fontes: 

Nas cotações/orçamentos retirados da INTERNET deverão constar os endereços eletrônicos do qual foram retirados, caracterização 
completa das empresas consultadas (endereço completo, acompanhado de telefones existentes), a fim de resguardar a transparência e 
legalidade dos procedimentos administrativos, indicação dos valores praticados de maneira fundamentada e detalhada, não deverá ser 
admitida a cotação que apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, data e local de 
expedição, deverá informar o prazo limite e ainda caberá ao fornecedor submeter-se às normas da Lei de Licitações. 

Portanto, fica patente que a pesquisa de preços de referência nas aquisições públicas deve adotar amplitude e rigor metodológico 
proporcionais à materialidade da contratação e aos riscos envolvidos, não podendo se restringir à obtenção de três orçamentes junto a 
potenciais fornecedores, mas deve considerar o conjunto de preços aceitáveis. 

Pág. 6 



Câmara Municipal de 

Itapipoca 

INFORMAÇÃO 

Do: Setor de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, 

Ao: Sr JOSÉ RUBENS BARBOSA, 
Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca 

Assunto: Coleta de Preços 

Sr. Presidente, 

Conforme solicitação de V. Exa., foi realizada a Coleta de Preços, cujo objeto é 
Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção preventiva e corretiva, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

Após a análise dos preços coletados, verificou-se que a referida contratação poderá 
ser realizado através de Dispensa de Licitação. 

Atenciosamente, 

- 	 Itapipoca - Ce. 12 de maio de 2020. 

1 

2í.?ç7Ç. fi C2-D P:7t!) )!J 
Marcos Praciano Roberto 

PRESIDENTE DA CPL 

Rua Frei Cassiano n 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Itapipoca 
Câmara Municipal de 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Licitação da Câmara do Município de Itapipoca, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.05.11.17.DP.CMI, 
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no Artigo 26, e do inciso 

li, do art. 24 e art. 55, da Lei 8.666/93, para Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo 

manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Itapipoca-CE. 

O valor da presente dispensa importa no valor global de R$ 12.530,50 (Doze mil quinhentos 
e trinta reais e cinquenta centavos), conforme planilha de preços em anexo, parte 

integrante deste processo. 

Assim, nos termos do artigo 24 da Lei no 8.666/93, vem comunicar ao ORDENADOR de 

Despesas, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, e à luz do parecer 
firmado pela assessoria jurídica deste município, a devida ratificação. 

Itapipoca-Ce, 28 de maio de 2020. 

Marcos Prino Roberto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2 750 - Boa Vista - tapipoca-CE- CEP: 62500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n9 01878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Itapipoca 
Câmara Municipal de 

Página 	/ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.05.11.17.DP.CMI 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção preventiva e 

corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

CONTRATADA: CAÍQUE PNEUS E PEÇAS LTDA; 

VALOR GLOBAL: R$ 12.530,50 (Doze mil quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 26, e do inciso II, do art. 24 e art. 55, da Lei nQ 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

ITAPIPOcA E\28 DE MAIO DE 2020. 

JOSÉ' 	.YiARBOSA 
PRESIDENTE DA'C ARA'?1V\ CIPAL DE 1TAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62,500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Itapipoca 
Câmara Municipal de 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA 

Certificamos que o Extrato da Dispensa de Licitação N° 2020.05.11.17.DP.CMI, cujo objeto é 

Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção preventiva e corretiva, para 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, foi afixado no dia 28 de maio 

de 2020 no flanelógrafo desta Câmara Municipal. 

ITAPIPOCA - CE, 28 DE MAIO DE 2020. 

JOSÉ BENS BARBOSA 
Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

k / Itapipoca o 
o o 

Página 
tc, 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n9  8.666/93 e 

suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO N02020.05.11.17.DP.CMI, vêm RATIFICAR a declaração de 

dispensa de licitação, em favor de CAÍQUE PNEUS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ N° 

07.723.186/0001-56, para Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção 

preventiva e corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, 

determinando que se proceda a publicação do devido extrato e se faça a competente 

contratação, mediante a prévia apresentação dos documentos solicitados. 

Itapipoc- Ce 28 de maio de 2020. 

JbSÉ .É S BARBOSA 
PRESIDENTE DA-CAMA 

	
UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca \ Página ,) 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento Contratual, 
resultante da Dispensa de Licitação N.° 2020.05.11.1 7.DP.CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00 / 33.90.39.00. 

OBJETO: Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo manutenção preventiva e 
corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020; 

CONTRATADO(A): CAIQUE PNEUS E PEÇAS LTDA; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA; 

VALOR GLOBAL: R$ 12.530,50 (Doze mil quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos). 

Itapipoca - CE, 28 de maio de 2020, 

Marcos Praciano Roberto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano ri2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 52.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



. Página) 

Câmara Municipal de 

k / Itapipoca 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de Licitação 
n2020.05.11.17.DP.CMI, cujo objeto Aquisição de peças e pneus de veículos incluindo 
manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Itapipoca-CE, foi afixado no dia 28 de maio de 2020, no flanelógrafo desta Câmara 

Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor. 

Itapipo 	CE, 28 de maio de 2020. 

S BARBOSA 
PRESIDENTE D1 AMA 	UNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


